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side 1

A.l: Jocob Bjørnsen, købmand og studehandler i Varde
kgl.Maj. Tolder og Sisemester i Varde 1651-1674 
rådmand i Varde 1674-1676

han født 1599/1600 ( se nedenunder under Epitafiet) 
han død 24/1 1677 i Varde, 77 år, gi. (se Epitofiet) 
han gift l'gang ca 1643 med enken Moren Nielsdotter, der var enke efter 

borgmester Otto Rasmussen i Varde som dennes 21 hustru
(Otto Rasmussens 1'hustru hed Karen)

han gift 2'gang med Margarete Terkelsdotter
Maren Nielsdatter død 31/8 1653 i Varde (Epitafiet) 
Margarete Terkelsdotter død 14/1 1697 (Epitafiet)

Jacob Bjørnsen stammede fra Flensborg og var broder til viceadmiral 
Jørgen Bjørnsen (1680), og en anden formentlig broder Mathias Bjørnsen 
blev 1652 Tolder i Svinsund (Frederikshald) 
(ifl. FRA 1918 side 548)

han var "besvogret" med en af byens rigeste studehandlere Jens Nielsen
(ifl. FRÆ1913" s ide 548). De nne artikels forfatter skriver "svigersøn ?", 
men så burde Maren Nielsdatter hedde Jensdatter. Hun er nok snarere 
en søster til Jens Nielsen.

1645: se Jydske Saml. rk. IV side 327 ff
1648: han overfaldet i Alslev af borgmester Lars Jensen,Varde

(ifl.H.K.Kristensens notatbøger:D.6-11 (Skast Tingbog))
1650: udfører han stude fra Hjerting (H.K.K.:Fiskerlejer side 108) 
1650: skat 0, bøsseskyld 24 mark 12 sk., borger, Torvegade (nu Torvet 3) 

(ifl.HKK: D.9- side 142)
1651: Tolder i Varde (FRA IV 548 ff, 553 og 556 ff)
1651: anklager han Mads Vistesen Bindesbøl for at have ituslået hans 

vinduer (Viborg Landsting Db. 1651)
1684: Chr.Vind, Nørholm, udlagde 1684, på Jac.Bjørnsens arvingers vegne, 

i gælds betaling på 400 Dl., Haltrupgaard og et stykke jord 
Møllested. Lånet var af 24/1 1670 (0.Nielsen:Skads Herred)

1684: Morgrete Bjørns: 5 skatte s. (HKK's kort) 
1688: .Matrikel: Margrete Bjørns^ (HKK G.-17) 
Varde lokalhistoriske Arkiv har fin slægtstavle,vægtavle (deponeret af 

Varde Museum) over Jacob Bjørsen og hans efterslægt i nogle få led m.m. 
(Om denne væatovle se yderligere oplysninger under datteren A.ll)

FRA 1918 side 548:"De nye Toldere er sagtens udnævnt i februar måneds 
slutning 1651 og i Varde blev det købmand Jacob Bjørnsen, 
en af byens spidser. Han var således "besvogret" 
(svigersøn til ?) en af byens rigeste studehandlere, 
Jens Nielsen, der overfor Regeringen gik i kaution for 
ham, og hvis enke Moren ved Taksationen 1661 vor byens 
rigeste grundejer. Bjørnsen nævnes som borger i Varde, 
1645 ejede han selv en gaørd i byen, der i 1661 takseredes 
lige med storfolk'i byen 
1653 var han enkemand
Han stammede fra Flensborg og var broder til viceadmiral 
Jørgen Bjørnsen (1680), en anden broder (?) Mathia^ 
Bjørnsen blev 1652 Tolder i Svinsund (Frederikshald) 
Jac.Bjørnsen overtog Toldembedet i Varde 1/10 1651 

side 553:Han fik ny kgl. bestalling 26/3 1662 og var nu 
"Kgl.Maj.Tolder,Konsumtions og Stempelpapirforvalter", 
og 20/9 1670 i ny bestalling slet og ret "Tolder" 

side 557:1 1672 var han "over 70 år og aflægs", men fratrådte 
først nytår 1674 og afstod til sin svigersøn Jakob 
Mortensen Friede.
Bjørnsen blev 1674 rådmand i Varde, og var det til sin 
død 1676
Han efterlod sig en enke Margrethe (død ca 1691) og af 
sidste ægteskab 3-4børn "



side 2

A.l: Jocob Bjørnsen, fortsat:

ifl. Nationalmuseets "Kirkerne i Varde og Esbjerg":
side 890:---------------------- -------------------- --------

Jacob Bjørnsens 1*hustru Maren Nielsdatter var l’gang gift med 
borgmester Otto Rasmussen i Vorde söm hans 2 ' h u s t r u
Det er formentligt hende - eventuelt i forbindelse med hendes 
2'mand Jacob Bjørnsen - der har skænket Jacobi Kitke den 
prægtige prædikestol udført omkring 1640-1653.
Maren Nielsdatter og hendes l'mand Otto Rasmussen lod 13/9 1616 
opsætte den store renesanceoltertavle (i Jacobi kirke), der 
bærer givernes udskårne portrætter.
Denne hovedrige og dybt religiøse Maren Nielsdatter, der i sin 
enkestand vides at have holdt morgen- og aftensangmed sine folk 
i Borgmestergaarden ved Torvet, har været kirken en stor velgører 

side 910* Otto Rasmussens l'hustru hed Kgren ( side 894)
Jacob Bjørnsen død 1677
han blev gift med Maren Nielsdatter en halv snes år før hendes 

død i 1653
side 932; Epitafium tidligete opsat i Jacobi Kirke 1677 med tilføjelse 

omkring 1773 (?), lyder:
"Jacob Bjøynsen, Tolder og Raadmand i Varde, som døde A(nno) 

16?7 d(en) 24 Januarii i sin alders 77 år og hans hustru 
Moren Nielsdatter s(om) døde A(nno) 1653 d(en) 31 Augusti, 
og hans anden hustru Margarete Terkelsdatter s(om) døde 
1697 d(en) 14 Januarii"

Under epitafiet, der hong på skibets sydvæg, var omkr. 1733 hæftet 
en tille tavle for datteren Maren og hendes 2'mand Jens Bertelsen 
Taulo(u) (Teksten på denne tavle: se senere under datteren)

Kendte børn; ( i hans 2'ægteskab - i det første har han næppe haft nogle)

A.ll: Anna Jocobsdatter Biørn..........................................................se side: 2
A.12: Maren Jacobsdatter Biørn ................................................... se side: 3
A.13: Karen Jacobsdatter Biørn..........................................................se side; 21
A.14: Barke Jacobsdatter Biørn........................................  se side: 21

A.ll: Anna Jacobsdatter Biørn
hun født marts 1661 i Varde ((se nedenfor "kisteplade") 
hun død 13/11 1733 i Varde(se "kisteplade")

begr."Torsdogen den 19 November 1733 blef Anne Bjørnsdatter 
begraven" i Varde (ifl.Set.Jacobi kirkebog) ’

hun gift l'gang med Hons Brygmond (Brügmann), toldkontrollør i
i Varde, senere i Ringkøbing

hun gift 2'gang med Skjelde_(Schelde),borgmester i Fredericia 
1688: Matrikel: Anne Biørnsciotter (HKk: 0-17)
vedr. Brügmann:

13837 løn'"30 Rdl. (HKK: D. 10-247)
1686: nævnt (HKK; R.7-41)
1691: har haft f Myrthuegaard i fæste i 8 år (HKK: 0.3-18)
1696: Brügmann til Ringkøbing, bestalling af 1/1 1696
1707: Brügmann død i Ringkøbing
1708: omtale vedr. år 1693 (HKK: R.7-13)
se også "Ringkjøbing Købstads Historie"

Ingen af hendes mænd er nævnt som gifte eller døde i Varde kir|<e_ 
bogsregister

fortsættes



side 3

A.11: Anno Jocobsdotter Biørn, fortsat;
ifl. Ngtionolmuseets "Kirkerne i Varde oc| Esbjerg" side 934/35: 

"Kisteplade"under Jacobi kirkes gulv I 1908 med følgende 
indskrift’:'
"Her hviler og er indlagt en i Livet, nu salig hos Gud, 
Heederbaorne Høydydsirede Madme Anne Jacobsdatter Biørn, 
som er fød i Warde i Martio 1661.
Tvende gange i ægteskab, først edle hø(j)fornem(m)e nu sal. 
Sn. Hans Bryg(mann) Kontro(llør) først ved Warde siden ved 
Ring(kjøbingj. Levede med ham i 22 år. I samme Tid blev 
Moder til trende Børn, 1 Søn og 2 Døtre. Kom siden i Ægteskab 
med velædle nu sal. hr. Borgmester Skielde i Frede(ricia), 
levede med ham i 9 år, og er hensovet.............. Warde den
13 Nobr.1733 i hendes Alde(rs) ............."
Gravskrift :
"Her hviler sødelig en dyderig Matrone

som var sine begge mænd en Såre og en Krone 
en Anna i Gudsfrygt og svarte til sit Na(vn) 
mod sine kære børn beviste megen gavn 
Pen dyrekøbte Sjæl den død ej kunne ø(de) 
Gudsengle maatte den udi Guds lade fø(de) 
Den nu i fryd og fred sin ro og hvile (faar) 
med kroppen samles,naar al v(erden)(forgaar)

Oval hvælvet plade af Bly 34 x 27 ca. Indskriften er indridset, 
senere optrukket kursiv, noget læderet. Fundet i gulvet i 
kirkens nordre korsarm (nu i Varde Museum Inv.nr.2890)
Ovennævnte borgmester Skielde er formodentlig borgmester P.Schelde.

Ben under faderen omtale Væg-slægtstavle er ifølge oplysning fra 
Varde Museum udarbejdet i 19Ö8 af kantor Morke i Varde efter 
fundet af nævnte kisteplade.

Børn; 1 søn og 2 døtre: (ifl. kistepladen)

A.111: en søn: ...........Hansen Brügmann 
en søn med hendes l'mand Brügmann (if1.ki s te plade n)

’A.112; en datter: ...........Hansdatter Brügmann
en datter med hendes l’mand Brügmann (ifl.kisteplade)

A.113: en datter: Kirstine Hansdatter Brügmann
ifl. kistepladen og ifl. "Ringkjøblng Købstads Historie" 
født 26/6 1685 i Hjerting (Guldager sogn)
død 2/1 1722
gift 11/11 1706 i Ringkøbing med tidl. rådmand (1725-1737) 

Peder Boesen i Ringkøbing (født 5/10 1674 i Emmerlev, død 
TSTTTTSTT’Ringkøb ing,søn af Boe Mikkelsen og Maren 
Pedersdatter)

en datter;
A.1131: Anne Marie Boesen
---------- Født" 2077"T707;“død 14/1 1738 4/6

gift med borgmester Niels Mikkelsen Kjær den X4/X 1737 
han blev gift 2'gang 1//3 1789 med S usanne Marie

Eilertz
hun født 30/5 1703 og død 2/3 1791

A. 12: Maren Jacobsdatter Biørn
hun født 1657/50 i Varde ( se tavle v/epitafium)
hun død 1745 begravet 22/5 i Varde Set.Jacobi sogn Maren Biørn, 

sol. borgmester Toulous enke jordet, død 14/5
hun gift l'gong med Morten Christensen Friede

hon var Lakoj i lé6B, tolder i Varde 16/4-1685, død 1686
hun gift 2*gang med Jens 8ertelsen Toulou

han vor tolder i Varde 1686-1726 (afløste hendes l'mand)
fortsætte



side 4

A.12: Maren Jocobsdotter Biørn, fortsot: 
hendes 2'mond Jens Bertelsen Taulou, fortsat:

hon var borgmester i Varde 1708-1733 
postmester i Varde fra 1690 
kirkeværge for Jacobi kirke i 11 år 

" " Nicolai " i 25 år
ejer af Frøstrupgaard

ifl.FRA 1918: døde Morten Christensen Friede i 1684 efterladende 
enke og 3 børn

ifl.tavle ve? epitafium: døde han 1686 afieximdaHots enke og havde haft 
2 sønner og 2 døtre

se Jydske Saml. 7 rk. V side 491: Friede død 168J5
1686: Maren Bixøns, Friedes enke,Varde (FRA 1918 s.557, 560) 
ifl. "FRA 1918 side 557" angående Friede:

"tidl.Lakaj Morten Christensen Friede fik bestalling som Tolder 
i Varde 28/4 1673 (blev Lakaj 18/4 1668), gift med Maren Jakobs- 
datter Biørn, men han døde efter 11 års toldervirksomhed 
"helt pludselig" og efterlod enke og 3 børn ( 1 søn Jakob Morten­
sen Friede og 2 døtre).Den ældste Margrethe ægtede Jens Christen­
sen Odderbæk til Holmegaard i Lem sogn (der først - fra 1699 - 
var gift med Birgitte Jepsdatter Tarm, datter af borgmester 
Jep Jensen Tarm i Ringkøbing). Hun døde 1741. De fik 7/7 1714 
bevilling på, at den længslevende måtte sidde i uskiftet bo.
Den yngste of Morten Christensen Friedes døtre Magdalene 
Mortensdatter Friede (død 7/7 1760) blev gift med rektor Niels 
Nielsen Kragelund, T684-1694 ved Varde Latinskole, senere præst 
i Varde. Han blev sindsyg 1722 og døde 1728.
Sønnen Jakob Friede kom omkring 1690 til Königsberg og døde ung. 

Enken Maren Biørn fik 10/9 1686 tilladelse til at være fri for skifte 
mod at betale sønnen 553 Rgd 2-Mk. og hver ofl døtrene 266 Rgd. 4 Mk. 
i Fædrenearv.

Hun blev ca 1687 gift med eftermanden tolder Jens Bertelsen Taulou, 
som var søn af præsten Bertel Taulow i Ringkøbing.

Om ham: se FRA 1918 og Ringkjøbing Kjøbstads Historie 
Om hans forslægt: se omstående under B. 1 ................................ side: 22
Han blev en af de mest fremtrædende personligheder i Vardes historie 

siden 1660. Han var tolder i 40 år og borgmester i Varde i 25 år 
(1708-1733)

Han var først kirkeskriver i Ribe Stift 11/3 1682
FRA 1913 s.558: Som tolder blev Taulou konstitueret byfoded, fra 

ca 1690 postmester, udnævnt til borgmester 26/4 1708, 16 børn, 
hvoraf 12 levede, foruden hustruens 3^ børn of hustruens Første 
ægteskab (altså hendes ialt 19 børn - men se oplysningerne i 
nedenfor citerede tavle ophængt i Jacobi kirke under hendes foders 
epitafium)
Side 560; Han døde 8/9 1733 og hustruen døde 22/5 1745
Side 589: Ny bestalling som tolder 1/1 1696

Jens Bertelsen Taulou var født 1658 (Ringkjøbing Købstads Historie) 
Han blev ejer af Frøstrupgaard, var også broforpagter 1730-1733 
Han begravet Set.Jacobi kirke 1733 tirsdagen 8/9 borgmester

Jens Taulo begravet £ Set.Jacobi kirke, død 30/8
1743: thaulovs sal. borgmesters enke : kopskat 8 rd., 1 pige, i rd., 

formue 3000 rd., skat heraf 60 rd.

fortsættes



side 5

A.12: Maren Jacobsdatter Biørn, fortsat:
Efter deres død blev som tidligere nævnt opsat en mindetavle ophængt 

under hendes forældres epitafium i Set,Jacobi kirke, herom skriver 
Nationalmuseet i "Kirkerne i Vorde og Esbjerg side 932";
"Under Jacob Bjørnsens'epitafium (se under denne) blev omkr. 1733 
i Jacobi kirke ophængt en lille tavle for Bjørnsens datter Mgren 
og hendes 2'mand med følgende tekst:

"Jens Bertelsen Taulou til Frøstrup, som var borgmester i 
Werde i 25 år og Tolder udi Warde Toldsted udi 40 år, og 
Kirkeværger for Jacobi kirke i 11 år og St.Nicolai i 25 år, 
døde her d(en) 30/8 1733, 75 år 5 mdr gi. (= født marts 1658) 
og hans hustru Moren Jacobsdatter Biørn s(om døde d(en) 
14 Majii 1745 g(amme)l 87 år (= født 1657/58), havde til­
sammen i 46 års ægteskab (d.v.s. gift ca 1687 da han død 1733) 
13 børn, 5 sønner og 8 døtre, hun havde forhen været i ægte­
skab med forrige tolder Morten Friede og havde med ham 
2 sønner og 2 døtre "

Borgmester Taulovs arvinger henlagde ifølge regnskabet 1750-51 
en kapital på 13 rdl. og 2 mk. til.kirken til vedligeholdelse 
of "Tavlen over deres forfædres begravelse" (den Thauloveke 
Arvebegravelse) og "til lys til den tilhørende lysearm" 

Børn ;
Oer er uoverensstemmelse med hensyn til antallet af børn i foran 
oplyste :
"FRA 1918" siger 3 børn(ls,2 d.) i l'ægteskab og 16 i 2'ægteskab 

hvoraY 12 levede (pr. hvilken dato ?)
"Epitafiet" siger: £ børn (2 s. 2d.) i l’ægteskab, og 13 (5 s. 8 d.)

Jeg ved ikke, hvorfra forfatteren til artiklen i "FRA 1918" har sine 
oplysninger.
Fra væg-slægtstavlen om Toulous nævnes 12 børn ved novn, 4 sønner og
8 døtre
Det er nok sandsynligt, at der også i denne store flok af børn og med 
den dengang herskende store børnedødelighed, også er børn hos Taulou*s, 

, som har været dødfødte eller er døde som spæde.
Jeg vil derfor regne med det største nævnte antal, nemlig 4 i l'ægte­
skab og 16 i 2'æljteskab, ialt 20, hvoraf nogle er ukendte. •
Hendes børn;
A. 121: Margrethe Mortensdatter Friede 
A.122: Magdalene Mortensdatter FriedeA.122 : Magdalene Mortensdatt, 
A.123: Jakob Mortensen Friede
A.124:

arie (Jensdatter

? MortensensF*riede (nok: Christen)..............

Bertel Jensen Taulou..................................................
Morten (Jensen) Taulou..............................................
Jørgen Biørn (.Jensen) .Taulou...............................
Anna Helvig (>Jensdatter) Taulou.......... . ...............
Søren(Jensen) 1 auio'j. . .    .......................................

A.125:
A.126:
A.127:
A.128:
A.129:
A. 12 - 1U : Anne Mane (Jensdatter) loulou.................
A. 12-11: Anno Cathrine (Jensdatter) Taulou..........
A. 12-12: Barke Dorthea (jensdatter) Taulou..........
A. 12-13: Leonora (Jensdatter) Tqulou................
A.12-14: Christence (Jensdatter) Taulou................
A. 12-15: Vibeke Cathrine (Jensdatter) Taulou....
A. 12-16: Moren (jensdatter) Taulou.............. 
A.12-17: ukendt søn (ifl. epitafiet)......................
A.12-18; ukendt barn, ifl. artiklen i "FRA 1918" 
A.12-19: ukendt barn, " " " " "
A.12-20: ukendt barn, " ..................... "

se side 6
u II 6
u II 7
u II 7
u II 7
u II 7
u II
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II II 21



side 6

A.121: Margrethe Mortensdotter Friede
ifølge side 4 - se der
gift med Jens Christensen Odderbæk til Holmegaard i Lem sogn 
han vor l1 gang gift (.1699} med Birgitte Jepsdatter Tarm, en 

datter af borgmester Jep Jensen Tarm i Ringkøbing 
hun døde 1741
de fik 7/7 1714 bevilling på, at den længstlevende måtte sidde 

i uskiftet bo

A.122: Magdalene Mortensdotter Friede
gift med Niels Nielsen Kragelund, Varde
han var rektor for Varde Latinskole 1684-1694 

præst i Varde fra 1694-
han blev sindsyg 1722
han død: begravet 10/7 1728 i Varde Set.Jacobi sogn hr. magister 

Niels Nielsen Kragelund, døde og blev begraven løverdagen den 
hMMlä/i: I0/7
hun død: begravet 7/7 1760 i Varde Set.Nicolai sogns(kirkebog) blev 

sal. proust Kragelunds enke jordet 2, Set.Jacobi kirke i deres 
arvebegravelse

kendte børn, rækkefølgen uvis;
A. 1221: Niels Nielsen Kragelund 

begravet 25/7 1714 i Varde Set.Jacobi sogn sol. Niels
Nielsen Kragelund, som døde fredagen tilforn den 20/7 
omtrent ved 3 slet

han må være en søn
A. 1222: Maren Biørn Nielsdatter Kragelund

gift i Varde Set.Jacobi: 10/6 1729 fredagen stod sign.
hr. Laurids Struch Engelstoft*s bryllup med mademoiselle 
Maren Biørn Nielsdatter Kragelund 

ifl. "n/ibergs Prestehistorie*':
Laurits Struch Christensen Engelstoft 
1727 r. capelian i Varde 
1729 sognepræst til Sebber-Lundby, Aalborg Amt 
han født 19/9 1702 i Sønderho 
hun død 1775
3- sønner og 1 datter

A.1223: Niels Nielsen Kragelund 
begravet i Varde Set.Jacobi spgn: 26/4 1754 blev sol. magister 

Kragelunds søn Niels Kragelund jordet
A. 1224: Vibeke Christiane Nielsdatter Kragelund 

døbt i Varde Set.Jacobi sogn 1/1 1712 magister Niels 
Kragelunds barn d’øbt kaldet Vibeke Christiane. Faddere: 
Maren Biørn, jomfru Anne Marie, Las Jepsen Tarms kone, 
Søren Taulo

trolovet 14/12 1764 i Set.Nicolai sogn: blev velagte ungkarl 
Hans Hansen og jomfru Viveke Christiane Kragelund trolo- 
vet, den 15/1 1765 copulere.de

hun død 25/7 1/83,begravet 2Ö/7 i Set.Jacobi sogn Vivekke 
Kragelund, gi. 78 år

A. 1225: Lene Mari Nielsdotter Kragelund
gift i Varde Set.Jacobi sogn 1725 Marie Bebudelsesdag stod 

velærværdige,meget hæderlig og vellærde hr. Niels Jacobsens 
bryllup med den dydsirede mademoiselle Lene Mari Niels- 
datter Kragelund

begravet i Set.Nicolai sogn 28/1 1774 salig hr. Niels B........ 's
enke novnlig Leene Mori Nielsdatter KrageTünd,døde 28/1, 
jordet 4/2, 76 år, begravet på Jacobi kirkegaard

den_15/1_1765_copulere.de


side 7

A.122: Mogdolene Mortensdotter Friede, fortsot
Bern fortsot:

A. 1226 :_?______________ s__________________
Vorde Set.Jacobi sogn: 15/7 1715 blev mag. Niels 

Kragelunds debt..............
Resten ulæseligt på grund of fugtskade i kirkebogen

A.123: Jakob Mortensen Friede 
han kom 1690 til Kenigsberg 
dede ung

A.124: ? Mortensen Friede
ifl. epitafiet over Jens Bertelsen Taulou og hans 2 hustruer 

(se foran) var der yderligere fedt en sen i hendes ferste 
ægteskob med Friede.
Da Friede dede i 1686 efterlod han enke samt 2 detre og sen 

Sennen her er altså død fer 1686 ~
Mon han ikke har heddet Christen (efter farfaderen)

A.125: Bertel Jensen Taulou
fedt fer 1691-----------
viceborgmester i Varde 1728-1743 
postmester i Varde 13/9 1728-1752 
han begravet 20/1 1751 i Varde Set.Jacobi sogn: blev borgmester

Bertel Jensen Taulou nedsat i sin arvebegravelse (_i Jacobi kirke) 
han var da over 60 år og ugift (se nedenstående), altså født

før 1691
\ han var ældste søn ("FRA 1918" side 559) 

Broderen Søren (A.129) arver ham ifølge testamente af 1751 
Varde lokalhistoriske Arkiv hor kopi af dette testamente 
han blev postmester efter sin fader Jens Bertelsen Taulou 
ifl. "FRA 1918 side 559";

Han var forfalden og blev 5/9 1743 afsat som borgmester 
side 560: han døde som postmester i januar 1752 
side 560 note: Han testamenterede 5/1 1751 sin broder Søren 

"der i mange år havde gået ham til hånde" alt sit gods 
mod at han gav 10 Rgd. til Varde Hospital

Testamentet konfirmeret 19/3 1751
Bertel Taulou var da over ,60 år og ugift. Rådmand Niels Knudsen 

havde i 5 år været hans kurator (han havde 40 Rgd. årlig i 
pension of rådmændene (hver 10 Rgd.) og borgmester Kragh, på 

v grund af hans dårlige helbred (drik)
ifl. Lindberg Nielsen 5/9 1931;

1735: "er ugift, hvis middel han har arvet efter sin sal. fader, 
hvor meget det er,vides ikke, hvad rådmændene kan forklare, 
som skiftet har forvaltet"

A.126: Morten (Jensen) Taulou
ifl. "FRA 1918 side 561":

6/12 1712: Fe nrik i Aarhus Stifts nationale Infanteriregiment 
6/4 1714 Sekondløjtnant
30/6 1727: afsked og boede siden i Varde

begravet 23/2 1758 i Varde Set.Nicolai sogn: blev leutnandt 
Morten Thaulou jordet



side 8

A.127: Jørgen Biørn (Jensen) loulou
ifl. "FRA 1918" side 561:

blev præst i Nordby på Fanø
ifl. Wibergs Præstehistorie:

født i Varde 1692
priv.student 171Ô, Candidat 7/9 1716, 3/12 1723 til Nordby 
l'gang gift med Helene Kirstine Jensdatter Brasen, en datter 

af forgængeren i embedet
Hun død 1733

2'gang gift med Maren Mikkelsdotter Harboe 
Hun født ca 1702, og hun begravet 31/5 1791

Han død 1739
Børn i l’ægteskab: 2 sønner og 2 døtre

2'ægteskab: 1 søn

A.128: Anna Helvig (Jensdatter) Taulou
gift med Søren Sørensen Vedel

Vielsen ikke fundet i Varde kirkebøger, men kirkebog 1730-1745 
for Set.Nicolai sogn findes ikke

han var Tolder i Varde og Hjerting 1726-1759 
ifl. "FRA 1918" ;

side 560:Borgmester Jens Bertelsen Taulou fik 20/5 1726 sin 
svigersøn in spe Søren Sørensen Vedel udnævnt til 
tolder. Vedel var gift med datteren Anno Helvig, og 
deres datter Maren overførte 14/7 1759 Tolderembedet 
til sin vordende mand Michael Muller (entlediget 
30/4 1749). Det gik således i arv på spindesiden i 
næsten halvandet hundrede år.
Han (Muller) var den sidste Tolder. Ved hans afsked 
blev der oprettet:

et embede som "Told- og Konsumtionsinspektør i 
Varde og Hjerting"

et "Toldkassererembede i Hjerting", og 
et "Konsumtionskassererembede i Varde" 

Toldkontrolløren i Hjerting fik samtidig titlen 
"Overtold- og Konsumtionsbetjent", og samme titel fik 

Konsumtionskontrolløren i Varde
side 588:

Efter Toldstedets (pakhus og toldbod) flytning til 
Hjerting blev Tolderen dog ved at bo i Varde. Først 
1729 flyttede Søren Vedel til Hjerting

Børn født i Varde:
A.1281: Maren Sørensdatter Vedel

1728 fredag 22/10 (Jdcobi sogn) havde tolder Vedel sin 
liden datter til dåb navnlig Maren. Nærværende Faddere: 
borgmester Jens Taulou, løjtnant Taulo(u), Valter Seirs 
kæreste, madame Anna Biørns datter navn.......... (står blank),
tolder Vedels søster navnl. Anna

gift med tolder Michael Muller - se ovenfor 
han tolder i Varde 1759-1794
se også beretningen om ham i "Toldhistorisk Tidsskrift"
se også "Zise" (1979) af H.K.Kristensen
se også HKK’s notatbøger A.5-52/104, 0.10-205, D.11-59
Varde lokalhistoriske Arkiv har fotokopi af hans testa­

mente af 1764, hvoraf fremgår, at han og konen ingen 
livsarvinger har

Om Anna Helvig og Søren Sørensen Vedel har haft flere børn, kan vi 
ikke se i Vorde, for så vkit angår tiden efter flytningen i 1729 
til Hjerting (må søges i Guldager sogn)
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A. 129: Søren (Jensen) Toulou
han var studiosus (stud.Theol.) i Vorde 
begravet i Varde Set.Jacobi sogn: 15/6 1763 blev msr. Søren

Tahulou jordet i kirken i hans sal. forældres aabne begravelse 
1751 orver han broïïeren 8értel (se under A.125) ifl. testamente 

Varde lokalhistoriske Arkiv har kopi af dette testamente 
Fadder 1756 for A.12-10-53
ifl. "FRA 1918" side 561: Søren døde som student 
han ejede ejendommen Skovbogode 151 i Varde

A.12-10-:

i

Anne Marie (Jensdatter) Taulou
gift i Varde Set.Nicolai sogn: 10/12 1716 blef sn. Jørgen Biørn, 

Bye- og Raadstues.kriver i Vorde og Herredsskriver i Vester 
Herred samt Hosjbitalsforstander i Varde hans og ædle Guds- 
og Dydselskende jomfru Anne Marie Taulous Brøllups Høytid 
med en ønskelig(?) Copulation efter kongl. oliernådigste 
Tilladelse celebreret udi Brudens Fader velædle Borgmester 
Taulous huus.

Hun død:Sct.Jacobi sogn: Byskriver sign. Jørgen Biørns kiæreste 
døde og blef begraven den 30/9 1727

Han død i Set.Jacobi sogn:
10/2 1734 blef bysk river Jørgen Biørn begraven udi St.
Jacobi kirke

1713: om ham: ungkorl af ganske ringe midler og slet indkomst.
1 dreng og 1 pige, beoge uden løn, < mark (skat) 
(Mandtalsliste ifl. HKK's egne kartotekskort) 

ifl. "FRA 1918 side 562":
Hospitalsforstander fra 19/2 1707
Byskriver i Vorde 27/4 1715-1733

se Jydske Saml. 4 rk. V side 506 (mon han er søn af A.l*s
Det oplyses, ot han skulle være en Nordmand (broder i Svinsund^?^), 
1711: Retssag (HKK's D.6-33/34)
ifl. Nationalmuseets "Kirkerne i Vorde og Esbjerg" side 915: 

Han fik 1727 opført en lukket kirkestol i Set.Jacobi kirke
Børn :
6 børn fundet døbt i Varde, nemlig:

A. 12-10-1: Maren (Jørgensdatter) Biørn.......................... se side: 9
A.12-10-2: Cartens (JørgensenJ Biørn... ............ . .. " " : 10
A. 12-10-3: Jens (Jørgensen) Biørn................................. " " : 10
A. 12-10-4; Jacob (Jørgensen) Biørn................................. " " : 10
A. 12-10-5: Jørgen (Jørgensen) Biørn............................. " " : 10
A. 12-10-6: Ellen Morio tJørgensdaTter) Biørn............. " " : 13

A. 12-10-1: Maren (Jørgensdatter) Biørn
døbt 12/12 1717 i Varde Set.Jacobi:blev byskriver Jørgen Biørns 

barn døbt og blev kaldet Maren Biørn. Faddere: Borgmesters 
kæreste Maren Biørn, Magister Niels'es kæreste Magdalene 
Friede, Anne Cathrine Taulou, Magister Hans Allerup, løjtnant 
Morten Taulou
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A.12-10-2: Cortens (Jørgensen) Biørn,
døbt 25/2 1720 i Varde Set.Jacobi: blef byskriver Jørgen Biørns 

unge søn Cartens dåb sig i Set.Jacobi publ. Nærværende Faddere: 
prousten mag.Niels;Kragelund, Bertel Taulou, mons. Simon 
Lassen, efter at b,arnet på ein fødedag 14/1 var blevet 
h jemmedøbt .+borg'm.Taulous kæreste Maren Biørn, og mademoiselle 

han blev Capelian i Øse-Næsbjerg, Barche Dorthe Taulou 
senere hos provst Oluf Bager,København (Farum-Værløse)

han død 1760 40 år gi., begravet på Farum kirkegaard 
ifl. H.K.Kristensens notatbøger D.9-227/28 (Præsteindberetninger): 

"Hr. Carsten 0iørn forhen kapellan i Øse-Næsbjerg, født i
Varde 1720,(søn af byskriver Jak.(?) Biørn,gift med Anna 
Marie Thaulou). først på Varde Latinskole, senere Ribe, 
dim.1741. Forinden sin eksamen underviste han hr Næve*s 
børn på Rømøe, så hr L.SiMckx Struchs i Barner ved Nibe, og 
hos Vogelius i Voraod
1749 kapellan her (øse-Næsbjerg) indtil 1754, da han rejste 
til København for at søge anden employ efter kærlig afkald 
med sin menighed. Antagen til præst ved den i København 1736 
holdte Component, men hans helbred tillod det ikke, da 
Hjælper hos proust Oluf Bagger, men angreben af Svindsot, 
som han tilforn længe havde været hjemsøgt med, død 1760, 
40 år gi., begravet på Farum Kirkegaard

A.12-10-3: Jens (Jørgensen) Biørn
døbt i Varde Set.Jacobi sogn: 1721 nr 7 byskriver Jørgen Biørns 

søn til dåbs konfirmation Jens. Dets Faddere vare: borgmester 
Jens Taulou, leutenant Devis, leutenant Hartung, borgmester 
Taulous kæreste mad. Maren Biørn, og mademoiselle Barche 
Taulou

A.12-ÏO-4: Jacob (Jørgensen) Biørn
døbt i Varde Set.Jacobi: 1723 på Palmesøndag var byskriver 

Jørgen Biørns en liden søn til dåb navnlig Jacob. Dets 
Faddere vore: borgmester Jens Taulou, Walter Seyrs, Søren 
Jensen Taulou, magister Kragelunds kæreste

A.12-10-5: Jørgen (Jørgensen) Biørn
døbt i Varde Set.Jacobi: 1724 7/1 havde byskriver Jørgen Biørn 

en liden søn til dåb navnlig Jørgen. Dets Faddere vare: 
hr. Rasmus, Jørgen Jensen Taulou, Niels Kragelund, byfogedens 
IcTæreste . Leonora Jensdatter Taulou

gift Pgang 25/5 1753 med Margrethe Sørensdatter Jessen 
ikke viet i Varde, sikkert i Hjerting,hvor hun stammer fra

hun begravet i Set.Jacobi sogn:23/ll 1761 blev sn. Jørgen 
Biørns sal. kæreste jordet i forligjord(?)

gift 2'gang 1/7 1763 i Varde Set.Jacobi: blev enkemand,højfornemme 
og ..............  Sn. Jørgen Biørn og dydsiredem gudselskende
jomfru Anno Catharina Sørensdatter Hallum copulerede efter 
forværende ...... kgl. bevilling, viet i kirken (hans 2'ægteskab) 

hun var født 1735/36 (i Varde ?) ifl. alder ved sin død, men 
hendes dåb ikke fundet i Varde Set.Jacobi sogn. Kirkebogen 
for Set.Nicolai 1730-1745 findes ikke.

hun død 28/1 1783 begr 4/2 i Set.Jacobi sogn Anne Cathrine. 
Biørns sal. kæreste jordet udi forligjord/forliggjort(?)

Om hendes slægt se iøvrigt "Hallum-slægterne i Varde" i Varde 
lokalhistoriske Arkiv

fortsættes næste side



side 11

A.12-10-5: Jargen (Jørgensen) Biø.rn, fortsat:
Hon får borgerskob i Varde 21/9 1752
1781 er hon Farver og Linnedtrykker i Varde
1763 Mandtalsliste: 48 Brogades kvarter, betaler 2 sk., ene,

3 børn, 2 karle dg 1 pige
1779: Malebogen, Toldregnskab
Hans død ikke fundet i Varde
1785 bliver en søn konfirmeret i Varde. Det er det sidste, der 

findes i Varde om-ham og hans 13 børn. Ingen af dem senere 
fundet i Vorde, hverken i kirkebøger eller folketællinger, 
så de må formentligt være frarejst byen (mellem 1785 og folke-

_ tællingen 1787)13 bom, nemlig:
A.12-10-51: Jørgen (Jørgensen) Biørn

døbt Set.Jacobi,Varde, 15/4 1754 bleb Jørgen Biørns 
liden søn hjemmedbbt af hr Fabricius navngivet 
Jørgen Biørn.Faddere vare i kirken 18/4: Jes Jessen 
hr. fra Ansager, hr Abraham Jeseen,capelian i Alslev, 
Kr Castem Biørn,capellan i Øse, sol»kopto in$ 
HKrtungs frue,jomfru Johanne Sørensdatter Jessen 
fro Hjerting

A.12-10-52: Søren Jessen (Jørgensen) Biørn
døbt Sei.Jacobi,Varde,Fredagen 15/8 1755 var Sn.Jørgen 

Biørns søn til dåb og blev navngivet Søren Jessen 
(altså efter morfaderen i Hjerting). Faddere vare: 
som følger: hr Abraham Jessen,sognepræst i Ansager, 
hr Lemvig capellan her i byen, mons............ Jessen
"Fra Hjerting, mons.Borgmans kone of Aslev, frue 
Hartungs datter Marie Catrina

A.12-10-53: Jens Thoulou (Jørgensen) Biørn
døbt Set.Jacobi,Varde : Fredagen 26/11 1756 var sn.

Jørgen Biørns søn til dåb og blev navngivet Jens 
Thalou. Faddere vare: hr proust Friis af Alslev, 
Sn. Christen Frøsig, Sn.Søren Thaulou, skipper Søren 
Graussens kone af Hjerting, jomfru Møller fra Alslev 
Præstegaard

begravet 14/2 1757 i Varde Set.Jacobi sogn: blev Jørgen 
Biørns liden søn Jens Thalou jordet

A.12-10-54: .Anna Marie (jørgensdotter) Biørn
døbt Varde oct.Jacobi: fredagen 4/8 1758 Sn. Jørgen 

Biørms datter var til dåb og blev navngivet Anno 
Morie. Faddere vare: Sn.Jens Stauninq farver, mons. 
Peder Nielsen Bonnesen, Sn.Rasmus Øllgaards kæreste 
jomfru Vibicke Kragelund, jomfru Dorthe Seiers

A.12-10-55: Jens Thoulou (Jørgensen) Biørn
døbt Varde Sct.Jocobi: Heil.3 Kongersdog 6/1 1760 var

Sn.Jørgen Biørns søn til dåb og navngivet Jens Thaulou.
Faddere vare:Sn.011uf Kirchehoff,Sn.Knud Vestesen/ 
Ms. Hons Matthiesen Bork, Claus Guldagers kæreste, 
Jomfru Elisabeth Engelstoft

konfirmeret 1775 i Set.Nicolai kirke i Vorde



side 12

A.12-10-5: Jørgen (Jørgensen) Biørn*s børn fortsot:

A.12-10-56: Costen (Jørgensen) Biørn
døbt 14/11 1761 i Varde Set.Jacobi fredag: var Sn.

Jørgen Biørns søn til dåb og blev navngivet
Costen Biørn.Faddere vare:først byskriver Rasmus 
011gaard,Ms.Claus Guldager,Ms.Jens Hallem, jomfru 
Johanne Jessen bar det, jomfru Sidsel Pedersdotter 

død 24/1 1766,begr 30/1 Set.Jacobi Jørgen Biørn,
Farver her i byen og sal. Margrethe Sørensdatter 
deres liden søn 4 år 3 mdr gi.

Børn i hans 2'ægteskob;

A.12-10-57: Margrete (jørgensdatter) Biørn
døbt 1764 Varde Set.Jacobi, Sn.Jørgen Biørns datter 

fød T2./Z Marie Bebudelsesdog den 25/3 var til dåb 
og navngivet Magrete.Faddere vare: Hans Borch, 
mons. Jens Hallem, Sn.Niels Øllgoards kæreste, 
Sn.Claus Guldagers kæreste, byskriver Øllgaards 
jomfrudatter Kirsten Marie

konfirmeret 1780 i Varde

A.12-10-58: Mette (Jørgensdatter^ Biørn
døbt Varde Set.Jacob! 1765 Sn.Jørgen Biørns liden 

datter,fød 13/9, døbt 15/9 ,navngivet Mette. 
Faddere: Sn.Niels Sørensen Øllgaard, mons. Peder 
Tranberg,rådmand Niels Knudsens kæreste, Jomfru 
Elisabeth Fabricius, jomfru Else Rasmusdatter Øll­
gaard

konfirmeret 1781 i Varde, gift se under 8.111214211

A.12-10-59 Søren Hallem (Jørgensen) Biørn
døbt 1768 i Varde Set.Jacobi farver Jørgen Biørn og 

Anne Cothrine deres søn fød ........ om aftenen kl.4,
døbt 7 (samme måned)(hvilken ?). Faddere: herreds­
skriver Niels Fisker of Øster Nør ...., mons.Jens 
Hallem købmandskarl, Ms. Laurids Friderichsen, 
Claus Gulagers kæreste Susene F........... . jomfru
Karen Bært

konfirmeret 1785 i Varde Søren Hallum Biørn

A.12-10-5-10-: Claus Guldager Jørgensen Biørn
født 20/5 177Ô døbt 24/5 i Varde Set.Jacobi Jørgen 

Biørn borger og farver og kæreste Anna Kathrine 
Sørensdatter Hallum deres søn født 20/5 1770 om 
aftenen kl. 10 slet,døbt 24/5 på Kr.Himmelfartsdag 
og navngivet Claus Guldager. Faddere: mons.Hallums 
kæreste Susanne Christensdatter. Jesper Müllers 
kæreste Johanne Sørensdatter, Jens Hansen Loft, 
Laurids Nyelond, Niels Bigum

ikke konfirmeret i Varde

A.12-10-5-11-; Niels Christian Jørgensen Biørn
født $/10 1771 døbt 13/10 i Varde Sct.Jacobi Jørgen 

Biørn,borger og farver, og kæreste Anna Cathrine 
Sørensdatter Hallum deres søn,født 9/10 1771 om 
middag og døbt 13/10 og navngiven Niels Christian. 
Faddere: Niels Øllgaards kæreste Christine bar det, 
sal. hr. Hamers datter Cathrine, Jens Hallum, 
byskriver Lund, studiosus Søren Jessen
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A.12-10-5: Jørgen (Jørgensen) 3iørn's børn fortsat:

A. 12-10-5-12-: Jens Hallum Jørgensen Biørn
født 27/8 17/4 døbt 28/8 i Varde Set.Jacobi sågn 

farver Jørgen Biørn og hustru Anne Cathrine 
deres søn,fød 27/8 1774,Høbt 28/8 og navngiven 
Jens Hallum. Faddere: madam Bork bar det, jomfru 
øllgaard, Niels Øllgaard, mons.Dam og Nicolai 
Stauning

A.12-10-5-13-: Jacob Christian Jørgensen Biørn 
født 3/3 1778 døbt 8/3 i Varde Set.Jacobi sogn

Jørgen Biørn og hustru Anne Cathrine deres søn. 
Faddere: madam Bork bor det, jomfru Dam, Hans 
Øllgaard, mons. Schultz og Stouning 

død 27/8 1779 begr 30/8 Set.Jacobi farver Jørgen
5iørn og hustru Anna Cathrine deres søn Jacob 
Christian, 1| år gi.

A.12-10-6: Ellen Marie (jørgensdatter) Biørn
døbt 1726 nr 9 i Varde Set.Jacobi sogn byskriver Jørgen Biørn 

havde en liden datter til dåb navnl. Ellen Morie fredagen 2/8. 
Faddere: mons. Switzer, Sylvester Tarm, Walter Seyrs kæreste, 
Elsabe Mari Hansdatter, Margrethe Biørn£.

A.12-11-; Anna Cathrineu Taulou
gift 5/3 1722 i Varde Set.Nicolai sogn: stod sig. Vdther Se jer*s 

bryllup med jomfru Anna Catharina Taulou.
2/11 1721 Varde Set.Nicolai sogns kirkebog: "I lige Maade samme 

dag (som søsteren Barke) blev der holdt Ja-Ord udi borgmester 
Taulous hus mellem mons. Volter Sejer og jomfru Anna Catharina 
Taulou

Walter Sejer var købmand i Varde
Hun død 26/8 1773 begr 30/8 i Varde Set.Jacobi sogn Sn. Walter 

Seir hans sal. kæreste Anna Cathrine Taulou, 82 år 
(hun altså født 1690/91)

Han død 31/3 1778 Varde Set.Jacobi sogn: Walther Sejer død 31/3 
1778, jordet 6/4, 78 år gi. (= født 1699/1700)

ifl."FRA 1918 side 562": Anne Cathrine gift 1722 med købmand 
Volter Seyr i Varde

1743: Walther Seger:1 karl,l pige, 2 sandslæbere-heste fri, 
er fattig,kun skat 2 rd

9 børn,nemlig:
A.12-11-1: Maria Dorothea Seyr (Sejer)

1723 l'søndag efter Hellig Tre Kongersdag i Vorde Set. 
Jacobi: Walter Seyrs havde en liden datter til dåb 
navnlig Maria Dorothea. Dets Faddere vare: borgmester 
Jens Taulou, Jørgen Biørn, Søren Taulou, magister 
Kragelunds kiæreste, mademoiselle Christence Taulou 

død 14/5 1782 begr 16/5 i Set.Jacobi sogn jomfru
Marie Dorthe Seyer, 56 år gi.

A.12-11-2: Jens Taulou Seyr
døbt 1724 nr 3 i Set.Jacobi:Walter Seyrs havde en liden 

søn til dåb navnlig Jens Taulou torsdagen 10/3. Dets 
Faddere vare: borgmester Jens Taulou, byfoged Christen 
Hiørning, Sn.Sylvester Tarm, borgmesterens kiæreste, 
mademoiselle Leonora Taulous.
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A.12-11-: Anna Cathrine Taulou's børn fortsot:

A. 12-11-3:

A. 12-11-4:

Maren Biørn Seyr
døbt 1726 22/2 i Varde Set.Jacobi: havde Valter Seyrs 

en liden datter til dåb navn Moren Biørn. Dets Fad­
dere vare': mons.Svitzer, Morten Kragelund, Barche 
Jensdatter Taulou, Elsebe Mari Hansdatter, Maren Niels­
datter Lund

Anne Mari Seyer
døbt 1727 5*søndag efter Påske i Set.Jacobi: havde

Walter Seyer en liden datter til dåb navnl.Anne Mari. 
Dets Faddere var Morten Toulou, tolder Vedel, 
mog.Kragelunds kæreste, Anne Helvig Jensdotter(Taulou), 
Margrethe Biørns.

begravet 1727 30/5 i Set.Jacobi sogn Walter Seyrs 
liden barn som døde og blev begr. 30/5

A. 12-11-5: Maria Cornelia Seier
døbt 1728 6/8 i Vorde Set.Jacobi sogn: havde Valter 

Seirs sin unge datter til dåb og formedelst bornets 
svaghed tilforn blev hjemmedøbt og kaldt Mario 
Cornelia. Nærværende Faddere:Christen Hiørnings kæ- 
reste, Joen Serups kæreste, Anne Biørns datter, 
løjtnant Outrup, Jens R..........

begravet 26/3 1729 Set.Jacobi sogn Volter Seirs liden 
aatter døde og begr. 26/3 1729

A. 12-11-6:

A.12-11-7:

Chatrine Dorthe Marie Seir
døbt 1729 16'p.Trin. Set.Jacobi: havde Valter Seirs

.sin liden datter til dåb,tilforn blev hjemmedøbt og 
kaldet Chatrine Dorthe Marie. Nærværende Faddere: 
Jens Coldings kæreste,Elisabeth Marié Alderup 
(Allerup ?), Vibeke Christiano Kragelund, borgmester 
Jens Toulou, Søren Taulou

begravet 10/3 1731 Set Jacobi sogn Volter Seirs mindste 
barn døde og blev begr.tirsdagen 10/3 1731

? (barnets navn og køn ikke nævnt)
døbt 1731 28/9 Set.Jacobi var Walter Seirs liden barn
til kirke, som tilforn var bleven hjemmedøbt.Nærværende 
Faddere vor: gi. Jørgen Biørn på Fonøe, Søren Taulou, 
byfoged Christen Hiørnings kæreste, Hans Volf’es 
kæreste, jomfru Anne Magdalene Davidsdatter Fog af 
Alslev Præstegaard

A. 12-11-8: Vibiche Chatrine Seir
døbt 1733 17/4 Set.Jacobi: var Wolter Seirs born i kiærke, 

som tilforn var hjemmedøbt og kaldet Vibiche Chotrine. 
Faddere: borgmester Jens Taulous kæreste, jomfru Anne 
Mortensdatter, jomfru Magrete Odderbech, rådmand 011- 
gaard, Jens Bertel Friede

fortsættes
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A.12-11-: Anno Cothrine Taulou*s børn fortsot:

A.12-11-9: Helleno Chotarino Seger (Seier)
døbt 1734 14'p.Trin. Set.Jacobi: blev Walter Segers 

barn døbt og kaldet Hellena Chotorino. Faddere: 
rådmand Øllgaards kæreste, prousten velærv. Rasmus 
Svitzers datter, ................ ?, Mathias Jepsen og
Hons Wolff

gift 9/6 1759 i Vorde Set.Nicolai sogn: blev vel­
agtede David Erichsen Colding, enkemand fra 
Ringkøbing og gudselskende og dydsirede jomfru 
Heleena Catarina Seiers copulerede i Organistens huus 
efter forværende komgebrev

Han findes ikke nævnt i Ringkjøbing Købstads Historie

: datter _______________________________
begravet 9/1 1741 i Varde Sct.Jocobi sogn: mandagen 

9/1 1741 blev Walter Seiers datter begraven 
hvem af døtrene ??

A.12-12-: Barche (Barke) Dorthea Taulou
2/11 1721 Varde Set.Nicolai sogns kirkebog:blef holdt Ja-ord 

udi hr. borgmester Taulous huus mellem velædle hr. leutenant 
Conrad Hortung ved hr. capitain Hanssens Compogni, og jomfru 
Barche Dorthea Taulow (samtidig med søsterens - se ovenfor 
under A.12-11-)

gift 5/3 1722 i Varde Set.Nicolai sogn: stod velædle hr. leutenant 
Hartungs bryllup med velbyrdige jomfru Barche Dorthea Taulow

Han er døa før 15/4 1754, for da er hun som enke Fadder 
for A.12-10-51

Hun død 1774, hvor hun levede som enke i Varde (ifl."FRA 1918") 
men hun findes ikke som død 1773/75 i Vardes kirkebøger - og 
ej heller i Landsarkivets kirkebogsregister for Varde

Om ham ifl, "FRA 1918" side 561-562;
28/7 1711 fænrik i Bataillonen Fyn i Brabant i engelsk-hollandsk 

sold, kom juni 1714 tilbage med Bataillonen og ind­
trådt i det fynske geworbne Regiment

31/12 1717: Sekondløjtnant
28/2 1721: Premierløjtnant

kendte børn:
A.12-12-1: søn Hortung (navnet ikke nævnt i kirkebogen)

1723 '2J/'i døbt i Set.Nicolai sogn i Varde: blev leutnant 
Hartongs søn døbt. Faddere vare:borgmester Jens Taulou, 
løjtnant Taulou, Jørgen Biørn fro København, Maren 
Tolders, Anna Helvig Tau).ou

A. 12-12-2: Jacob Hartung
døbi 1725 22/9 i Varde Set.Nicolai: blev velædle 

leutnant Hartungs lille søn døbt ved nafn Jacob. 
Nærværende Faddere: borgmester Jens Taulou, byskriver 
Jørgen Biørn, sign. Bertel Taulou, madam .......... bar
barnet,jomfru Anne Helvig Jensdatter Taulou gik hos 
hende

A. 12-12-3 : Marie Catrino Hartung
Fadder 1755 i Vorde for A.12-10-52 
hun er ikke fundet født i Varde

men Set.Nicolai sogns kirkebog for 1730-1745 findes ikke
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A.12-13-: Leonora Toulou
gift med Clous Eriksen Switzer, forpagter of Frøstrupgaard, 

senere ejer of Jullingeholm i Nørvang Herred
vielsen ikke fundet i Vardes kirkebøger, men kirkebog 1730-1745 

for Set.Nicolai sogn findes ikke
hun Fadder 1724 for Ä.12-10-5 
ifl. "FRA 1918" side 562-563:

Hon født 1692, opholdt sig mange år i Norge, blev derefter 
forpagter på Frøstrup ved Varde og mødte der sin senere hustru 
(hans broder Rasmus Switzer vor præst i Vorde) 
1629(må være 1729) køber h an Juellingeholm, som han senere ud­
stykkede og solgte til bønderne.
Han døde 3/9 1767
Hans enke tog ophold hos sønnen Erik Clausen Switzer (f.1731) 

der 1771-1794 ejede Gislingegaord i Holbæk Amt.
Oer døde Leonora i marts 1779

Han har på Juellingeholm skabt sig et smukt eftermæle som en 
human godsejer (se Biogr.Leksikon).

Han var søn of Erik Rasmussen Switzer, præst i Højrup og Gjes- 
telev på Fyn, hvis foder Rosmus Switzer,præst i Lumby, var 
søn af en Svejtser (deraf havnet) Antonius, der 1627 kom 
hertil som løjtnant ved de kejserlige Hjælpetropper,giftede 
sig i Odense og blev her i landet

De havde 15 børn, hvoraf 12 levede
Om 'hans forslægt: se under C.l
Børn ;
Af børnene kon nævnes (ifl."FRA 1918", "Wibergs Præstehistorie" 

og tidl.nævnte "Vægslægtstavle for Biørnsen")

A.12-13-1:

A. 12-13-2:

A. 12-13-3:

Jacob Bjørn Svitzer, Nyborg
1779 konsumtionsinspektør i Nyborg
senere Toldinspektør i Nyborg (efter broderen

Jens' død i 1801)
han død 11/10 1816, 78 år gi. (= født 1737/38)

1 Erik Clausen Svitzer, GislingegaardÿiHolbæk Amt 
født 1731
gift med Mario Folden Schiøtt 
død 4/2 182Ö som Justitsråd
en søn;
A.12-13-21: Jørgen Christian Svitzer,præst,Brøndbyerne 

født i Asnæs 19/11 1765 
død 7/7 1844, 78 år gi
gift 1791 med Susanne Kirstine Svitzer 
hun født 11/5 1768 på Aggersvoid,datteraf 

kammerråd Lauritz Rasmussen Svitzer af 
Varde,ejer af Bødstrup, og moderen Élisa­
beth Christine Sass af Odense

hun “3?a"17/3" 1840------
han "vor så lidet agtet af menighed og embeds­

brødre, at ingen ville fejre hans jubilæum 
me8 ham"

Børn; 3 sønner, heriblandt:
A.12-13-211: Emil Z. Svitzer

den kendte bjergningsentreprenør

Jens Taulou Svitzer, Nyborg 
toldinspektør i Nyborg fra 1779 
død 21/9 1801 i Nyborg
Broderen Jacob fif»: embedet efter ham
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A.12-13-: Leonora Toulou*s barn fortsat:

A.12-13-4: Frederik Svitzer, Vejle senere Gredstedbro
købmand i Vejle
senere ejer af Gredstedbro og da Toldkontrollør der 
han død 11/11 1796 
gift med Erica

A.12-13-5: Maren Bjørn Svitzer
død 5/9 1798 i Vilslev ved Ribe
ugift

A.12-13-6: Claus Svitzer
han for til søs

A.12-13-7: Arent Svitzer
han for til søs

A.12-14-: Christence Taulou
ifl. "Væg-slægtstavlen Biørnsen-slægten", "FRA 1918" og "Wiberg":
født i Varde, datter af Jens Bertelsen Taulou
hun død 1/4 1739
gift med præsten Otto Ovesen (Offesen) Høyer
han var præst i Hee, Ringkøbing Amt 
deres vielse ikke fundet i Varde
han født 29/7 1695,søn af sognepræst Ove Mouritsen Høyer i Uldum 
han død 17/9 1757
Børn :

13 børn, hvoraf 8 sønner og 4 døtre
Efter Christence's død bliver han gift med Forgængerens enke
Se også "Ringkjøbing Købstads Historie" side 79, 0Ö og 330 
Børn; blandt de 13 børn i 1'ægteskab kan nævnes:

A.12-14-1:

A.12-14-2:

Jens Ottesen Høyer, præst,Rerslev og Windings,Tune Herred 
født i Ringkøbing 1724 eller 1725 (se herunder hans dåb) 
gift 1762 med Sophia Dorothea Helwad
døbt i Varde Set.Nicolai sogn: 9/3 1725 blev hæderl.

Otto Høyers lille søn ved nafn Jens døbt. Faddere 
vare: borgmester Jens Taulou, byskriver Jørgen Biørn 
og hr. Bertel Taulou, borgmester Jens Taulous kæreste 
og jomfru Anna Helvig Toulou

Set.Nicolai sogns kirkebog for 1730-1745 findes ikke 
Børn; 5 sønner og 5 døtre

Marie Vibekke Ottosdatter Høyer
hun født 1728 i Hee
hun død 14/7 1768
gift med Lauritz L.Thura, sognepræst til Jelstrup og Lyngby 

som hans 2'konfT
Børn i dette ægteskab: 3 sønner og 4 døtre
Thuro blev gift 3 gange
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A.12-15-: Vibeke Cothrine Toulou ,
if1."Væg-slægtstovlen for Biørnsen-slægten", "FRA 1918" og "Wiberg" 
født i Varde, datter af Jens Bertelsen Taulou 
gift 26/6 1714 i Varde.Set.Nicolai sogn: velærværdige hr. Peder

Friede, sognepræst til Lejrskov og Jorup Menigheder og ædle 
Gud- og Dydselskend'e mademoiselle Wibeke Taulou copulerede 
udi borgmester Taulous huus i Varde efter kongelig allernådigste 
tilladelse.

hans fulde navn var Peder Bertelsen Friede 
"FRA 1918" side 562:

Vibeke Cothrine ægtede 26/6 1714 præsten Peder Bertelsen Friede 
til Lejrskov og Jordrup, uden tvivl en søn af Mønsterskriver 
Bertel Christensen, der var en broder til tolder Friede i 
Varde og dennes kautionist i 1679.
Hans (Peder Bertelsen Friede) søn var den ugifte urtekræmmersvend 

Morten Friede i København, der 17/12 1750 testamenterede sin 
broder studiosus Jens Bertel Friede alt hvad han ejede, mod 
at broderen gav 20 Rbcj ill Vapde Hospital og 200 Rgd til 
deres afdøde søster Maren Biørn Friede*s søn Søren Jessen. 
Maren Bjørn Friede var gift med pastor Jes Jessen i Ansager, 
(søn af Søren Jessen i Hjerting) 

ifl. "Wibergs Præstehistorie";
Peder Bertelsen Friede var præst fra 1695, 
l'gang gift med formandens datter 
2'gang gift med Vibekke Jensdatter Taulou 
han død 1726, skal i sin ungdom have været Rytter 
Børn: 3 sønner og 2 døtre

deriblandt :
A.12-15-1; Morten (Pedersen) Friede,urtekræmmersvend,København 

ugift '
testamenterer 17/12 1750 til sin broder Jens Bertel

Frie.de alt hvad han ejer - se ovenfor

A.12-15-2: JgnsJ3ertel (Pedersen) Friede, studiosus 
17/12 1750 arver broderen - se ovenfor

A.12-15-3: Maren Bjørn Pedersdatter Friede
gift mea Jes Sørensen Jessen, sognepræst i Ansager 
hon var født 20/2 1719 i Hjerting, søn af skipper 

Søren Jessén og Karen (Kathrine) Abfhamsdatier 
Brokmann

han død 1769
ingen børn mævnt hos "Wiberg", men se ovenfor
en søn;
A.12-15-31: Søren Jessen

«arver 200 Rgd. efter morbroderen Morten - 
se ovenfor

A.12-15-4: Anna Magdalena (Pedersdatter ?) Friede 
vistnok datter af Lejrskov-Jordrup præsten 
gift med præsten Niels Pedersen Tøxen (eller Tuxen) 

a f Va rde Set.Nicolai kirke, nu sognepræst i 
Verst-Bække, som hans 21 kone 

ingen børn nævnt hos "WibergH

Frie.de
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A.12-16-: Maren Jensdatter Taulou
ifl. "Vægslægtstovle for Bjørnsen-slægten", "FRA 1918" og "Wiberg"
hun født ca 1683 i Varde, datter af borgmetter Jens Bertelsen Taulou 
gift 17/6 1706 i Varde;Sct.N icolai sogn: stod hr. Hans Allerups 

og hans kjæreste Maren Taulous Brøllup i hans iboende huus.
hun død 4/7 1718 begr 11/7 i Varde Set.Nicolai sogn: blef begraven 

sognepræsten til Nicolai kirke mag. Hans Allerups dydigste 
hjerte alle kiæreste hustru sal. Maren Jensdatter Taulou, som 
salig i Herren hensov omnatten ved 2 slet for d. 4 July, efter 
at hun hafde leved i et meget kiærligt og fotnøyeligt ægteskab 
med ham udi 12 år 2 uger 3 dage og hafde opfylt i alder 30 år 
2 uger 5 dage. Hendes liigprædiken holt proust mag. Niels 
Kragelund. Text. Psalm. 4 v.4 Vider dog at -Herren har skilt 
en from til sig. Exord:Psalm 73 v.28

han blev senere præst i Ringkøbing 
se "Ringkjøbing Købstads Historie" side 79-80 

ifl. "Wibergs Præstehistorie";
Magister Hans Allerup, sognepræst fra 15/5 1705 ved Varde 

Set.Nicolai kirke
og fra 15/12 1721 til Ringkjøbing-Rindom
Han født i Sneum (30/6 16/3 ?)
Han gift l'gang 13/6 1706 med Maren Jensdatter Taulou, 

født i Varde ca 1688, død 4/7 1718, datter af J.Bertelsen 
Taulou,borgmester og tolder, og Maren Biørn

Børn i dette ægteskab: 1 søn og 4 døtre
Han gift 2'gang med Barbara Margrethe rauritsdatter Thura af 

Aarhus Domkirke(faderen blev biskop i Ribe)
Hun født/døbt 7/7 1693 i København, og død 1/8 1738 
Børn i dette ægteskab; 2 sønner og 1 datter 
Han død 7/10 1/44, kundskabsrig og virksom 
Om børn: se R.D.Fog i Steenstrup-L. og T.M.O.Steenberg i 

Gauerslund
Børn i hans 1'ægteskab;
A12-16-1: Elsebeth Mario (Hansdatter) Allerup

1707 mandagen 18/7 i Varde Set.Nicolai sogn: Om aftenen 
klokken 3 quarter til 6 blef hr magister Hans Allerup 
fød en datier, som blev af prousten hr Hans Paludan 
døbt, 0.Dom.5‘past Trin, den 24/7 i Nicolai kirke 
ved nafn Elsebeth Maria. Nærværende Faddere: Jens 
Bertelsen Taulou,frøstrup, mons.Christen Friede, 
mad. Maren Biørn,sn.Tauious, madam Karen Biørn, 
mademoiselle Vibeke Cathrine Taulou

A.12-16-2: Jens Taulou (Hansen) Allerup
1708 18/10 Varde Set.Nicolai sogn: Om natten og efter 

imellem klokken 11 og 12 blev magister Hans Allerups 
kiæreste forløst med en ung søn, som af magister 
Niels Kragelund blev i Nicolai kirke døbt med navn 
Jens Taulou.Nærværende Faddere: borgmester Jens Ber­
telsen Taulou, Morten Stephansen vejer og maoler ved 
Hjerting, Bertel Jensen Taulou, Magdalene Friede, 
magister Kragelund og Anna Cathrina Taulou, og blev 
han(d) døbt Søndagen næstefter Dom.2Q'Trin. 21/10 

død 23/5 1711:den 27/5 1711 i Nicolai sogn begravet mag.
Hans Allerups liden søn Jens Taulou,som døde 23/5 om 
morgenen mellem kl. 1 og 2 efter at havde levet 
2 år 6 mdr og 5 uger

fortsættes
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A.12-16-: Maren Jensdatter Toulou*s børn fortsat:

A.12-16-3: Maren Biørn (Hansdatter) Allerup
1710 25/1 Varde Nicolai sogn: blef mag. Hans Allerups

kiærette,. forløst klokken mellem 6 og 7 om aftenen 
med en ung datter, som blev hjemmedøbt dagen næst­
efter Dom.3‘post Epiph. af prousten mag. Niels 
Kragelund ved nafn Maren Biørn. Dåbspagten blev publ. 
udi i Nicolai kirke Dom. .... 9/3. Nærværende Faddere: 
rådmand Las Jepsen Tarm, hospitalsforstander Jørgen 
Biørn, Karen Biørn, Morten Stephansen af Hjerting, 
Anna Bertramsdatter, Mads T................ og Wibeke
Cathrina Taulou

gift 5/4 1731 i Rinakøb ing med Rasmus Davidsen Fog af 
Alslev-Hostrup^ fro 1730 præst i Steenstrup-Lunde

Børn: 7 sønner og 3 døtre 
3 sønner og 1 svigersøn nævnt i "Wiberg"

A.12-16-4: Anna Dorothe (Hansdatter) Allerup
1711 16/10 Varde Sct.N icolai sogn: Om natten efter 

kl. 2 slet blef mag.Hans' Allerups kiæreste forløst 
med et pigebarn, som for dets svagheds skyld blef 
døbt af hannem self ved nafn Anna Dorothe. Samme 
dåbspagt blev publ. i Nicolai kirke. Nærværende 
Faddere: sn.Mcds Taulou og Søren Jensen Taulou, 
fru ritmester Pormorsers, Anna Maria Taulou og 
Lisbeth Lauridsdatter Lund. Dom.l’Advent 29/11

begravet : 29/12 1711 blev nedsat i Nicolai kirke mag.
Hans Allerups yngste datter Anne Dorothe, som døde 
2*juledag dén 26/12 om morgenen ved 5 slet efter at 
have levet 10 uger og 2 timer

A.12-16-5: Ermegaord Morgrete (Hansdatter) Allerup
1712 12/11 i Set.Nicolai sogn: blef mag. Hons Allerups 

kiæreste forløst om aftenen klokken halfgaaen 10 med 
en ung datter,som søndagen derefter blev hjemmedøbt
af prousten mag.Niels Kragelund ved nafn Ermegaard Margr 
ete. Samme dåbs publication skete i Nicolai kirkes Festo 
novi anni 1713,nærværende Faddere: byfogeden sn.Peder 
Breidenberg, Jørgen Biørn Taulou, rådmand Los Tarms 
kiæreste Margrete Pedersdatter, jomfru Elsebet Dorothe 
Permorsers og Barcha Dorothe Taulou

af børnene fro hans 2‘ægteskab;

A.12-16-a:

? A.12-16-b:

Barbara Helene> Honsdatter Allerup 
hun født I6/3 1722 (nok i Ringkøbing)
gift 3/6 1741 med Mathias Martin Ovesen Steenberg 

præst fra 1743 i Gauerslund
han født 28/12 1710
hun død 7/7 1760 og han død 3/8 1760
Børn; 5 sønner og 5 døtre (flere nævnt hos Wiberg)

Anna Allerup
død 28/7 18Ö7. begravet 1/8 i Varde Set.Jacobi sogn 

Anna Allerup. hospitalslem, 82 år gi.(=f.1724/25) 
Er det en datter af ovennævnte ??
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A. 12-17-: ?_____Jensen Taulou
ukendt søn af Jens Bertelsen Taulou 
ifl. den foran under A.12 omtalte mindetavle i Jacobi kirke 

havde de .1 søn mere end de foran nævnte
han er nok død som spaed - eller dødfødt

A.12-18-: ukendt datter eller søn
ifl. det i "FRA 1918| opgivne antal børn 
er nok død som spæd - eller dødfødt

A.12-19-: ukendt datter eller søn 
som ved Ä.12-18-

A.12-20-: ukendt datter eller søn 
som ved A. 12-18-

A.13: Karen Jocobsdotter Biørn
hun er datter af Jacob Bjørnsen (ifl. væg-slægtstavle)
hun død ma j 1732
l'gang gift med Morten Stephansen, vejer og måler i Hjerting 

han død 172Ô, søn af borgmester Stephan Nielsen i Varde 
(ifl. "FRA 1918" side 592-593----- ;------------

2'gang gift med Jens Regelsen, vejer o^ måler i Hjerting
han død 172/ - ifl. "FRA 1918" side 593,også bevill.på "Kåberne" 

3*gong gift med Jens Nielsen Østrup
han bevilling af 22/8 1732"^ 
han død maj 1734 - ifl."FRA 1918" side 593 note

'1688 Matrikel Varde: Karen Biørnsdatter (HKK's G-17)
Ingen af de 3 mænd findes nævnt i Varde kirkebogsregister 
Børn; ukendt

A.14: Barke Jacobsdatter Biørn
gift med borgmester Claus Ibsen Bang, Ringkøbing
han yar borgmester 1690-1/1Ö
han død 19/6 1710
hun død 28/8 1713, datter af rådmand Jacob Bjørnsen,Varde, og 

Margrethe Terkelsdotter
se "Ringkjøbing Købstads Historie" side 79 og 321
Børn: ukendt
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(ifl. "Væg-slægtstavle for Jacob Bjørnsen"(A.1), "Wibergs Præstehistorie" og 
"Ringkjøbing Kjøbstods Historie":

B.1 : Find Bertelsen fra Island, købmand i Vejle
født ca 1500
død ca 1560 
købmand i Vejle 
en søn:

B.ll: Iver Findsen
levede ca 1530 til 1600
gift med Karen Mikkelsdotter (ifl.Wiberg) 
han var Foged på Anna Rosenkrands gaard 
en søn:

B.lll: Bertel Iversén,sognepræst i Toulov,Elbo Herred,Vejle Amt
han var præst i Taulov i 42 år, var der i 1606
" " provst i 16 år
l'gang gift med ? i 12 år

8 børn i dette ægteskab
2'gang gift med Ellen eller Eline Jørgensdatter 

hun var måske af Udby
? børn i dette ægteskab

of børnene (rækkefølgen uvis);
B.llll:Poul Bertelsen

han blev stamfader til den uddøde adelige 
slægt Poulsen

B.1112: Henrik Bertelsen Tavlow, sognepræst i Taulov 
han efterfølger faderen som præst i Taulov 
han var der i 1626 
hans efterslægt: se nedenfor B.11121 o.s.v.

■8t1113; Jørgen (Bertelsen) Taulou
rektor i Nyborg
senere professor ved Odense Gymnasium

B.11121: Bertel Henriksen Taulow, sognepræst til Ringkøbing-Rindom 
ordineret 10/10 1652 til Ringkøbing-Rindom
gift med formandens datter Maren Hansdatter Kjær (Paludan) 
han død 1664
Børn; 3 sønner og 1 datter (se nedenfor om dem)
Enken derefter gift med eftermanden Søren Anchersen Colding 

han 1638-1690
Børn; 1 søn og 2 døtre
se iøvrigt 6Wibergs Præstehistorie" om børnene 
af børnene følgende 6;
B. 111211: Jens Bertelsen Taulou................................... se side
B. 111212: Henrik (Bertelsen) Taulou......................... " "
B. 111213: Bertel (Bertelsen) Taulou......................... " "
B. 111214: Dorthe (Dorothea)(Bertelsdatter) Taulpu " "
B. 11121a: Maren Sørensdatter Anchersen (Kolding).. " "
B.11121b: Ancher Sørensen Anchersen............... .  " "

23
23
23
23
24
24



B.111211: Jens Bertelsen Toulou
Tolder og borgmester m.m. i Varde 
gift med Moren Jakobsdotter Biørn 
hun findes foran under :A. 12 
om deres efterslægt: se videre under A. 12.

B.111212; Henrik(Bertelsen) Taulou
Sorensskriver i Moss ( i Norge) 
Stamfader til den norske slægt Taulou

B.111213: Bertel (Bertelsen) Taulou 
død ugift i Flandern

B.1i1214: Dorthe (Dorothea)(Bertelsdatter) Taulou
gift med Christen Andersen Agerholm 
han født 4/ö 164Ö i V.Vandet sogn 
han var rektor og kapellan i Ringkøbing, 

senere præst i Ringkøbing 
han død 4/5 1725 
hun død i Alslev (hos barn)
3 kendte børn:
B.1112141: Moren Christensdatter Agerholm

hun født 1/7 1693, hun død 21/7 1753 
gift 15/7 1721 med Hans Lauridsen Friis, rektor, 

siden sognepræst til Ålslev 
hon født 4/10 1685, død 28/^1753,

, han var søn af byfoged Laurids Mortensen Friis,Ribe
ingen børn, 
men et plejebarn Mette Morie Andersdotter Møller, som 

var datter af plejemoderens søster Helene(S.ll12142) 
i dennes l'ægteskab. 
Se videre under B.1112142

B.1112142: Helene Cathrine Christensdatter Agerholm 
født ca ,1694 i Ringkøbing 
begravet 30/3 1767 
gift 1'gang med købmand A.Møller (Anders Møller) i 

Ringkøbing
gift 2'gang 10/11 1739 med Oluf Franck rådmand i 

Ringkøbing 
han født ca 1703, og begravet 27/5 1788, 

søn af borgmester Niels Olufsen Franck 
og Mette Jepsdatter Tarm 

en datter af hendes l'ægteskab:
B.11121421: Mette Marie Andersdotter Møller 

født 23/2 1727 i Ringkøbing, ifl.Wiberg: 
datter of købmand Anders Møller åg'Helene 
Cathrine Christensdatter Agerholm, og 
plejedatter af Hans Lauridsen Friis, se 
ovenfor under B.1112141 

hun død 1786 
gift 28/nXXmXXX)qmiX$ 2/9 1751 med 

Abraham Sørensen Jessen, sognepræst i 
Alslev-Hostrup fra 1755 

han født 25/11 1721 i Hjerting, søn af skip, 
per Søren Jessen og Karen Abrahamsdatter
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B.111214: Dorthe (Bertelsdotter)-Taulou* s børn fortsot:
B.1112142: Helene Cothrine Christensdotter Agerholm*s børn fortsot:

B.11121421::Mette Marie Andersdotter Møller fortsot: 
Brockmonn.

Hun var formandens plejedatter
Børn: 5 sønner og 2 døtre 
Ran' 'død H/2 17tf/7"’s’tri'dbor 
en søn;
B.111214211:
Ånders Møller Abrahamsen Jessen, sognepræst

1 Alslev-Hostrup fro 1/85 efter faderen 
han født 7/5 1760
gift l'gang 18/10 1787 med Mette Jørgens­

datter Biørn
hun født 1765 i Varde, død 4/8 1791

2 børn
Hun Tindes foron under A.12-10-58, se også dex
Han gift 2'gang med Ingeborg Hansen
Han begrovet 7/5 1792 * 
Børn med begge hustruer (if1.Wiberg):

2 sønner og 2 døtre

B.1112143 : Berthel (Christensen) Agerholm
hon født 1697
han vor Hører i Ringkøbing (Ringk.Købst.Hist.s.330,334) 

senere 1724 kapellan i Aadum
1732 sognepræst i Aadum

gift med formandens datter Birgitte Jeppesdatter Tarm 
Børn: 6 børn eller 2 sønner og 2 døtre 
han gift 2'gang J.J.Helsted i Lønborg-E(gvad) 
han død 2'pinsedag 1754
han var bekendt for sine syner af det saakaldte Varestand 
ifl.Wiberg var hans fulde navn:

Bertel Andreas Christensen Agerholm

B.11121a: Maren Sørensdatter Anchersen (Kolding) 
hun død 1698
gift med Johan Christopher Jacobsen Eilertz, rektor, siden 

sognepræst i Ringkøbing
han død 26/11 1721
han gift 2'gang med Mette Jensdatter Bagge
se iøvrigt "Ringkjøbing Kpbstads Historie" om ham og hans 

efterslægt

B.11121b: Ancher Sørensen Anchersen, sognepræst til Sdr. og-Nr.Bork 
født 1/10 1669 og død 30/10 1715 
gift 1695 med Maren Honsdatter Curtz, datter af borgmester 

Hans Pedersen Curtz i Kolding
han var rektor i Ringkøbing, siden sognepræst i S. og N.Bork 
se iøvrigt "Wibergs Præstehistorie"
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Clous Eriksen Switzer's forslægt

(ifl."Væg-slægtstavle for Jakob Bjørnsen" og "Wibergs Præstehistorie") :

C.1 ; Antonius fra Schweiz
Han kom 1627 til Danmark som løjtnant ved de kejserlige tropper, 

giftede sig i Odense og blev heri landet
Han nedsatte sig som købmand i Odense, gift med ....... Lime

C. 11 : Rasmus Antonsen Svitzer, sognepræst i Lumby,Lunde Herred,Odense Amt
født i Odense
1640 student i Odense
gift med Mette eller Lisbeth Eriksdatter
hun begravet i Odense Set.Knuds Kirke 16/11 1691
hun var datter af købmand og rådmand Erik Jørgensen, Odense
han pers.Capelian 22/9 1647 

sognepræst i Lumby 1648 
han blev blind 1679, døde 20/11 1686 
Børn: 4 sønner og 2 døtre 
heraf følgende 3:
C. 111 : Anders Rasmussen Svitzer,sognepræst,Brohetrolleborg,Svendborg 

Candidat 1635 -----A?.*,... —
pers.Capelian 1687 
sognepræst 14/9 1695 i Brohetrolleborg 
gift med formandens enke
han død 1713, højst agtværdig og nidkjær. Folk betragtede 

ham som Profet
er iøvrigt "Wibergs Præstehistàrie"

C. 112: en dotter
gift med en præst på Lolland, som "Wiberg" ikke har fundet

C. 113: Erik Rasmussen Svitzer, sognepræst i Sdr,Højrup,Svendborg Amt 
født 2/5 1662 i Odense *
Candidat 1685
pers.capelian 1685
fra 23/6 1691 sognepræst i Sdr.Høirup og Gjestelev 
gift l'gong 1692 med Anna Clousdatter af Munkebo

Børn; 3 sønner og 1 datter
gift 2'gang med Anna Sophie Kirstine Andersdatter Lundt af 

Nr.Søby
Børn ; 14

gift 3'gang med Abigoel (Adele) Pedersdatter Zeuthen af 
ØHxmpmKx Olletup-K.

Børn: 0
se iøvrigt hWibergs Præstehistorie" 
of børnene følgende 2;
C. 1131: Claus Eriksen Switzer....... ..................... se side:26
C. 1132: Rasmus Eriksen Switzer................  " " : 26
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C. 1131 : Clous Eriksen Switzer, ejer gf Juellingeholm, Nørvang Herred
født 1692
gift med Leonoro Taulou, datter af borgmester Jens Bertelsen Taulou 

i Varde -
Hun findes foran under A.12-12-.
Om dem og deres efterslægt: se videre under A.12-12-.

C.1132; Rasmus Eriksen Switzer, provst i Varde
nok født 6/6 1697 
kapellan i Varde Set.Nicolai kirke fra 29/12 1721 
sognepræst i Varde Sct.Jocobi Kirke fra 24/8 1731 
han begravet: 7/7 1747 i Varde Sct.Jocobi sogn blev provst Svitzer 

begravet £ Sct.Jocobi kirke i aaben begravelse under Skrifte­
stolen

gift med Anna Margrethe Lauritsdatter Leth 
hun født 1690
hun død:18/3 1771 død sal, proust Rasmus Erichsen Svitzer hans sol, 

kæreste Anna Margaretha Louridsdatter Leth, døde 18/3 1771 om 
morgenen kl 6 slet, jordet 26/3, gi. 81 är.

deres vielse ikke sket i Varde
ifl. "Wiberg" har de 3 sønner og 5 døtre, ialt 8 børn
Jeg har kun kunnet finde 6 børn, men det må bemærkes: 

at kirkebogen for Set.Nicolai sogn 1730-1745 ikke findes, 
dels er den forudgående kirkebog svært læselig og mangelfuld ført 
og dels kan der være født børn før de kom til Varde

of børnene:

C. 11321:

C. 11322:

C. 11323:

Anno Margaretha Svitzer
døbt 1723 25/2 i Sct.Nicola i sogn: hr. Rasmus Svitzers barn 

født og døbt straks formedelst............ og blev kaldet
Anna Margaretha. Faddere vare: Leutnant Jacobsen, 
leutnant Taulou, borgmester Jens Toulous kæreste, 
Christence Jensdatter Taulou og Malene Marie Niels- 
datter Kragelund

trolovet 3/2 1750 i Set.Nicolai sogn: blev Sn. Hans 
Jørgen Pedersen Bredenberg og jomfru Anna Margrethe 
Rasmusdatter Switzer trolovede, den 7/4 copulerede 
i Set.Jacobi kirke om fredagen

Birgitta Nicolai Svitzer
døbt 1724 10/4 i Set.Nicolai sogn: blev hr Rasmus Svitzers 

datter døbt og navngivet Birgitta Nicolai. Nærværende 
Faddere: borgmester Jens Taulou, hr. Claus Svitzer, 
forpagter på Frøstrup, mag.Niels Kragelunds kæreste, 
jomfru Elenora tau}ou

begravet Set.Nicolai.: 21/3 1749 blev sol, provst Svitzers 
datter Birgitta Nicolai Rasmusdatter jordet

Erich (Rasmussen) Svitzer
døbt 1725 16/3 (Set.Nicolai) blev Rasmus Svitzers unge søn døt 

ved nafn Erich. Nærværende Faddere: ærværdige hr. Michael 
Winterberg sognepræst til Henne-Lønne Menigheder, 
hr. Otto Høyer Collega her i Staden, mons. Hans K....... 
madame Kragelund og jomfru Maren Biørn (trl.) Odderbech

fortsættes
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C. 1132: Rasmus Eriksen Switzer, Varde, 's børn fortsat;

C. 11324: Ulrik Adolph Rasmussen Svitzer
født oktober 1726 i Varde

(ikke fundet dåben i Set.Nicolai kirkebog, som 
nærmest er ulæselig og mangelfuld ført på den tid) 

sognepræst i Bjerreby sogn fra 20/6 1752 
gift med formondens enke 
han død 1763
hun levede endnu i 1788

C. 11325: barn
døbt i Varde Sct.Nicolai 1727 nr 9 ..............

(kan ikke læses er ufuldstændig indført)

C. 11326: barn
døbt Sct.Nicolai 1728 nr 14

(intet indført i kirkebogen udover indledningen)

Kirkebogen for Sct.Nicolai sogn for 1730-1745 findes ikke

Ifølge Vardes kirkebøger og folketællinger findes endvidere følgende med 
navnet Svitzer - men som det umuligt at konstatere her , om de er i slægt 
med ovennævnte under C-l nævnte - eller indbyrdes i slægt:

C.2: Anders Svitzer
born døbt i Varde:

C.21: Dorthe Elisabeth Andersdotter Svitzer
døbt 1733 6‘p.Pascha i Varde Set.Jacobi: blef hr Anders Svitzers 

liden datter døbt og kaldet Dorthe Elisabeth. Faddere vore:
, provsten velærv. Rasmus Svitzers kæreste, Lars Baggers kæreste,

Anne Mortensdatter,. Knud Øllgaard, Peder Joensen

C.3:

C.4:

C.5:

Charlotte Svitzer
gift 19/7 1740 i Varde Set.Jacobi: blef mons. Peder Willumeen og 

jomfru Charlotte Svitzers bryllup celebreret
Folketælling 1787 Varde:

Charlotte Svitzer,68 år,enke efter l'ægteskab, hospitalslem 
(= født 1718/19)

Anne Marie Christensdatter Schwitzer
4/8 1792 i Varde Sct.N icolai sogn blev trolovet enkemanden velagte 

Hans Christensen Ydderik og enken Anne Marie Christensdotter 
Schwitzer. “
De blev ægteviede fredagen den 31. aug. 1792

Susanne Charlotte Schvitzer
21/2 1882 død i Varde, begravet 28/2, Susanne Charlotte Martinsen 

f .Schvitzer, gift, arbejdsmand Abraham Martinsens hustru i 
Vorde, 49f år gi., af brystsyge (= født 1832) 
Skifteattest af 22/2 1882
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Ifølge det moteriole vi råder over i Varde lokalhistoriske Arkiv, har 
vi endvidere oplysninger om følgende med navnet Bjørnsen eller Biørn - 
men som det er umuligt ot konstatere her, om de er i slægt med de foran 
under A. 1 ff. nævnte personer - eller indbyrdes i slæijt:

Dél: Johan Bjørnsen, Ridder
får i 1312 skøde på gods i Opsneum

(ifl. H.K.Kristensens : D.3-551)

E.l: Johan Biørn, Ridder
1472 hr. Johon Bjørns ridders skøde på alt hans gods i Opsneum 

(ifl.H.K.Kristensens N.6-55)

F.l: Los Bjørnsen, Vorde
1684: f skotte sk. (ifl.H.K.Kristensens kartotekskort)
1696: nævnt i retssag 0.Herreds Tingbog 23/8 1696 (arkiv 81,14)

(ifl.H.K.Kristensens N.1-100)

G.l: P.Biørnsen, Vorde
1688 nævnt i Matrikelen for Varde (engareal)

(ifl.H.K.Kristensen: G.-17)

H.1: Niels Biørn, organist i Ribe
1743: skatteansættelse: kopskat 4 Rd., 1 pige 48 s. 

(ifl.H.K.Kristensen: D.11-66)


